
Podávání žádostí 
2024
MNOŽITELSKÉ POROSTY

Školení dodavatelů 5.3. 2024



Novinky v roce 2024

 Postup digitalizace státní správy
Od  roku 2023 můžete podávat žádosti z portálu farmáře 
prostřednictvím NIA – plně digitální podání bez nutnosti využití 
DS.

Dále můžete podávat žádosti z vlastních SW s kvalifikovaným 
elektronickým podpisem – k tomu je třeba SW úprava na straně 
dodavatelů.

S plně digitalizovaným podáním podle správního řádu souvisí i 
kvalitní kontrola před vlastním odesláním, protože tímto krokem 
proces podání končí.

Do DS dodavatele přijde v obou případech potvrzení o přijetí 
žádosti.



Doporučení

 Doporučujeme přihlašovat všechny zamýšlené porosty bez ohledu 
na jejich stav.

 Přihlašování dalších porostů po termínu nebude možné.
 V případě zrušení žádosti informaci zasílejte do DS ústavu nebo 

emailem k vedoucí OdSp Ing. Hejnalové.



Postup při vyplňování žádosti

PODROBNÝ NÁVOD V AKTUALITÁCH, KTERÉ BUDOU VYDÁNY 
DO POLOVINY BŘEZNA.



Žádost o uznání množitelského 
porostu

 Společná žádost pro
 Uznávání množitelských porostů

 Předvývozní RL šetření



Řízení u společné žádosti – tj. o 
uznání množitelského porostu a o 
provedení předvývozního šetření 

řeší výhradně ústav 



Zaškrtnout VŽDY

Zaškrtnout pouze v 
případě potřeby

Pokud bude provádět 
přehlídku pověřená 

osoba – uvést její číslo 
razítka a jméno

Číslo porostu – je třeba dodržovat stanovené číslování dle legislativy, zejména pro 
porosty ekologického zemědělství a porosty zakládané ze šlechtit. materiálu.

Kromě toho první číslo již nerozlišuje regiony, jako místa podání žádosti, toto číslo 
je možné použít k rozdělení dle vašich provozů.

VŠECHNY  žádosti mají podací místo OOS Praha.



Příloha 11 vyhlášky 
č. 129/2012 Sb.

X – buď 0 nebo 
číslo 1-8 pro 

číslování provozů



Dle základních registrů, včetně IČO
Důležité je vyplnění 

kontaktů, pro případné 
řešení nesrovnalostí

Množitel – důležité je IČO, název nebo jméno a správná adresa
Pro zasílání elektronické je důležité IČO

Důležitý je také správně vyplněný okres, kde je pozemek umístěný



Původní položka, 
nově není povinná

Značení dle LPIS 
- součást webových služeb 

pro zasílání žádostí 
elektronicky



Platí: odrůda musí být registrovaná v ČR 
nebo zapsaná ve společném katalogu EU
Číselníkové položky – druh, odrůda, K a G, 

jednotka výměry a množství

Kontrola dle LPIS

Původ definován : § 8 vyhlášky č. 129/2012 Sb.
Vyplňuje se: číslo českého UL, číslo české partie přidělené při ohlášení dovozu, číslo 
UL předchozího porostu u víceletých druhů ve 2. a dalším roce, zkratka ŠL.MAT.
Dodržet platné struktury čísel jednotlivých dokumentů



Doklady k doložení
§ 8 vyhlášky č. 129/2012 Sb. 

U osiva z jiné 
země původu EU 
nebo ze třetích 
zemí: 
1. OECD + ISTA
2. Národní 

doklad o 
uznání osiva

3. Návěska 
4. Kombinace 

dokladů 2 a 3



OECD – pozor na předplodiny u olejnin – pokud využijete 3 let – není možné později 
osivo certifikovat podle OECD Schémat

    - Také připomínáme při vývozu osiva do UK je nutná certifikace OECD + ISTA

Je nutné zaslat 
samostatnou 

žádost v 
případě 

sestupnění



Souhlas držitele šlechtitelských práv je možné doložit:
1. U žádostí podaných digitálně (NIA, el. Podpis) se zasílá jako součást podané 

žádosti – tj. přiložením souboru.
2. U žádostí podaných WS lze tento soubor také doložit společně s podáním žádosti.
3. U více žádostí – nadále je možné doložit hromadně – v tomto případě se na vás 

obracíme s následující žádostí:
1. Seznamy pro jednotlivé držitele seřaďte podle jednotlivých druhů a termínu 

podání žádosti.
2. K souboru žádostí prosím přiložte správný seznam.
3. Pokud se náhodou v 1 seznamu objeví i druhy z jiného termínu podání, přiložte 

ho znovu při podání v dalším.
4. Souhlasy zasílejte DS nebo poštou samostatně, a to jen výjimečně



Pro podávání žádostí od roku 2021 platí:
1. Dodavatel zajistil provedení kontroly dotčených pozemků.
2. Množitelské porosty vysázel pouze na pozemcích s negativními 

výsledky.
3. V žádosti uvede čestné prohlášení o testování s negativním 

výsledkem.

Háďátko bramborové a CMS potvrzení ?

Do roku 2020
Potvrzení o provedeném 

negativním průzkumu 
pozemku před výsadbou 

množitelských porostů 
brambor



Termíny podání žádostí – 
§ 6 vyhlášky č. 129/2012 Sb. 





Způsob  podání žádostí a digitalizace 
vs. Správní řád

Preferované

 Elektronicky z Portálu farmáře prostřednictvím NIA (nové od roku 2023)

 Elektronicky s kvalifikovaným elektronickým podpisem (nové od roku 2022)

 Elektronicky prostřednictvím webových služeb nebo přes PF – a datová schránka s 
hromadným podáním

Další možná podání

- Datovou schránkou s hromadným podáním a soupisem žádostí
- Poštou (omezit na minimum)
- Osobně (lépe nepoužívat)

Prosíme neduplikovat podání podle správního řádu, pokud odešlete jedním platným 
elektronickým podáním již neposílejte poštou.

Ke všem podáním uskutečněným DS, poštou nebo osobně je nutné zaslat 
hromadné souhlasy majitelů odrůd, a to vždy k jednotlivým termínům podání 
žádostí.



Místa podání žádostí

 Od roku 2020 je z hlediska IT systémů jediné podací místo 

OOS Praha

ID DS: ugbaiq7

 Žádosti se zpracovávají na těchto pracovištích, ve výjimečných 
případech je možné zaslat poštou, (osobně výjimečně – není 
preferované podání):

Praha, Havlíčkův Brod, Brno, Olomouc



A na co ještě nezapomenout
 Odrůdu v registračních zkouškách přihlašuje do „předstihového 

množení“ pouze žadatel o registraci nebo v případě zahraniční 
odrůdy zástupce v ČR, do registrace odrůdy není možné osivo 
takové odrůdy uvádět do oběhu.

 K uvedení určitého množství osiva do oběhu „pro zkoušky a 
hodnocení“ dosud neregistrované odrůdy je možné požádat Ústav 
podle rozhodnutí Komise 842/2004



A na co ještě nezapomenout

 původ osiva – DOVOZ (platí pro třetí země i EU)
 hlásit do 7 dnů od uskutečnění

 přidělit číslo dovozové partie (neuvádět zahraniční číslo partie), 

 současně s ohlášením doložit doklady – zahraniční certifikáty, 
dodací listy, OECD a ISTA certifikáty a kopii návěsky. Doložením 
kopie návěsky se předejde některým pozdějším nesrovnalostem. 

Budou - li výše uvedené doklady doloženy s hlášením dovozu, 
usnadní se kontrola žádostí.



A na co ještě nezapomenout

 Předplodiny – upozorněte množitele, aby vám poskytli správné 
informace o předplodinách, a to v souladu s LPIS

 U množení podle OECD – ODRŮDA musí být zapsaná v seznamu 
odrůd OECD – je nutné předem zkontrolovat, kontrola odběru 
vzorku na vstupní VZ.

 Souhlas držitele šlechtitelských práv – pozor na právní ochranu 
EU – je třeba mít před podáním žádosti



Řešení 
nedostatků 
v 
podaných 
žádostech

V zájmu hladkého průběhu podávání 
žádostí o uznání množitelských 

porostů vás žádáme o spolupráci.

V případě nedodržení této lhůty bude 
zaslaná výzva dle správního řádu a 
řízení bude do odstranění závady 

podání přerušeno.

Dodavatel obdrží na e-mail uvedený 
v žádosti neformální výzvu k doplnění 

žádosti nebo žádostí, a to ve lhůtě 
nejdéle 7 dní.


	Podávání žádostí 2024
	Novinky v roce 2024
	Doporučení
	Postup při vyplňování žádosti
	Žádost o uznání množitelského porostu
	Řízení u společné žádosti – tj. o uznání množitelského porostu a o provedení předvývozního šetření řeší výhradně ústav 
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Doklady k doložení�§ 8 vyhlášky č. 129/2012 Sb. 
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Termíny podání žádostí – �§ 6 vyhlášky č. 129/2012 Sb. 
	Snímek číslo 17
	Způsob  podání žádostí a digitalizace �vs. Správní řád
	Místa podání žádostí
	A na co ještě nezapomenout
	A na co ještě nezapomenout
	A na co ještě nezapomenout
	Řešení nedostatků v podaných žádostech

